§. XII.

Poterant haec omnia, si quid iudico, sat deterrere nostros, ne bello Caesarem sollicitarent; sed erat praeter haec, quae ipsis quasi silentium imponebat, summa Cae-saris atque excellentissima potentia. Non facile viderunt recentiora tempora principem, qui tot tantisque vndique imperiis domi-

*) Ipsam hanc mentem Caesar iis verbis declaravit, quae GEORG. ARNOLDVS l. cit. p. 1230. memoriae prodidit; se enim ursus, dixit, catena ligatum secum ducere, quo dimisso Mauritium facile esset repressurus.

dominatus fuerit, neque post ipsum ullus fuit, qui pari potestate excelleret. Huic enim contigit, quod nescio an ulli, ut plurimis, qui per se vniuerso terrarum orbi tremorem incutere poterant, imperiis, suo sub imperio, in vnicam quasi rempublicam collectis, summum potentiae fastigium attingisse videretur. Omnis enim Hispania, omne Belgium, omnium paene dicitiarum eo tempore mercaturaे insignis pars Italiae, omnis Germania, (at quanta imperia!) ipsius mandata venerabantur; omnis, qui nouus appellatur, quam late patet, orbis, diuitiis summisque imperiis refertissimus, ipsius nutu regebatur; nec in Africa regiones deerant, quae ad ipsius voluntatem se componebant. Qua conglobata tot imperiorum potentia effectum est, ut, quum alii Imperatores honoris causa, hic certe non nomine magis quam re ipsa dici *Inuictissimus* potuerit. Neque minor huius virtuti semper fortuna coniuncta fuit, adeo ut nullum suscepit bellum, ex quo non nisi viator rediisset; ipseque fortunam ita sibi deuinētam reddidisse videbatur, ut haec ipsum, tamquam corpus umbra, sequeretur. Maxima haec ipsius potentia noua incrementa acceperat, ex quo prostratas, quorum potestatem consiliis suis valde inimicam verebatur, *Protestantium* vires, disruptaque penitus eorum societatem viderat; qua re tantus ipsi addebat animus, ut, quem sibi,

sibi, non dicam anteferendum, sed comparandum viribus arbitraretur, omnino inueniret neminem. Neque eo ipso tempore, cum *Protestantes* belli restaurandi consilia caperent, exteris se bellis implicatum nouerat, vt ipsi viribus diuisis diuersis aduersariis satisfaciendum fuisset; quin potius omnes poterat neruos ad solos *Protestantes* opprimendos intendere. Huic autem insuperabili paene potentiae permagna fieri videbatur accessio ipsius Pontificis M. opera, qui, rem suam in debellandis cathedralae Romanae hostibus *Euangelicis*, agi, pulchre intelligens, omnibus contendebat viribus, vt, ad extirpandos haereticos, omnes, qui ipsi litabant, principes conspirarent. Quibuscum omnibus si exiguae *Protestantium* vires conferuntur, quidquid tandem contrariantum Imperatorem tentabant, id omne insipientiae magis quam prudentiae nomen mereri videbatur; quum iis, non de restauranda augendaque perfecta religionis licentia, sed de conseruanda potius vtcumque exiguae libertatis umbra, cogitandum esset. Neque, conscientia suae magnitudinis, Caesar multum motus *Protestantium* timebat, sed specie iuris, ne magis potentia quam sapientia ac aequitate, suos regere videtur, ipsos eneruare studebat; quamuis omnibus confitendum esset, Caesarem, si voluisse vno quasi iectu omnem rem Lutherorum eo tempore funditus euertere potuisse.

§. XIII.

§. XIII.

Sed modum me in proponendis, circa libertatem *Protestantium* refaciendam, difficultatibus excessisse, aliquos reclamatuos suspicor, qui exigua per se utique fuisse *Protestantium* vires, nec reprimendae Cae-saris violentiae sufficientes, concedent; minores Caesaris viribus negabunt, si tamquam Angliae, Daniae, Galliaeque regum auxilio confirmatae considerantur. Atque ego non inficiar, inesse huic argumento vim aliquam, quae eorum, quorum haec-nus mentionem iniecimus, ponderi aliquan-tisper possit detrahere; neque tamen tanti momenti hanc difficultatem esse iudico, vt ea, qua toti huic negotio singularem Dei prouidentiam vindicare constituimus, labefactari videatur demonstratio. Esto enim, haec omnia ita, prouti ab aduersariis fin-guntur, esse comparata, non tamen singularem his regendis defuisse Dei providenti-am, sed illud modo demonstrarent, non effrenata quadam audacia tam arduam rem aggressos esse *Protestantes*, vt de nullis, quae prudentia suadet, ad finem obtinen-dum mediis cogitassent. Quamuis enim di-uinum auxilium summa cum fiducia exspe-ctare possimus, ea tamen lege Deus nostris prospicere rebus solet, vt ipsi quasi vires nostras commodemus, adeoque prouiden-tiam, vt ita dicam, adiuuemus; quo, quis dicet,

dicet, diuinam excludi prouidentiam? Sed intelligo etiam, contradicentes mihi, de hoc ipso exterorum auxilio praeclarus, quan- veritas permittit, sentire; facilius enim me probare posse arbitror, ipsos plurima, quae isto de auxilio pronunciant non protrahe- re, ut par est, ex veris historiae monumen- tis, sed ea, quae ad motam ab ipsis diffi- cultatem stabiliendam maxime faciunt, ad libidinem suam fingere. Pecuniam EDVAR- DVS Angliae rex, quam MAVRITIVS efflagi- tauerat, daturum promisit, modo, non de rebus ciuilibus. sed de religione bellum suscipi conuinceretur *). Ipsum vero hoc, quod dubitanter promiserat, praestitisse, id ego quidem nec affirmare nec negare audeo. Neque tamen perpetuis EDWARDI largitioni- bus se sustentatum iri, si, quod videbatur, bellum diuturnius foret, vlla ratione spera- re Euangelici poterant **). Daniae vero rex

*) Conf. GILB. BVRNETI *Historiam reformationis Ecclesiae Anglicanae.* Part. II. Edit. Genev. p. 124. 25. Ipsas pactionis EDWARDI cum Germanis conditiones, qui 400,000 thaleros sibi expetierant, ipse EDWARDVS in Diario suo; quod in Collectione documentorum, quae huic Historiae suae parti BVRNETVS adiecit, reperitur, p. 26 exposuit; ubi, quamuis in hoc diario diligenter omnia notauerit, nul- lum tamen praestitae promissionis vestigium reperire potui.

**) EDWARDVS in diario p. 33: *In hoc praeser- tim negotioso saeculo, inquit, principibus po- tius accipere quam erogare pecunias necesse est.*

rex quid fecerit, id quidem me, fatebor enim praeterit. Certe, praeter illud, quod apud Caesarem pro captiuis principibus intercesserit, spemque, quam ab religionis similitudinem et cum domo Saxonica affinitatem *Euangelicis* succurrenti fecerit, nihil amplius ipsum praestitisse inuenio. Galli denique, propriae vtilitatis caufsa, societati se *Protestantium* adiunxerant; quam si obtinuissent, vix ipsos crediderim vterius ab eorum partibus staturos *). Finge autem Caesarem, eam, quae ipsum Gallosque intercesserat, dissensionem amice, ad tempus saltim, compoluisse. quodnam quae-
so auxilium sibi ab ipsis polliceri *Protestan-*

tes

* Notum est, Galliae regem, iam ante foedus cum *Protestantibus* Germanis initum, bellum Caesar in caufsa ducatum Parmae ac Placentiae intulisse; de quo *THVANVS Historiarum* lib. VIIII. p. 226. seqq. et post ipsum p. *DANIEL* in *Histoire de France* Tom. VIII. p. 23. seqq. consolendus est Post restitutam vero per pactionem Passauensem *Protestantibus* religionis libertatem, regem Germanos perpetuo ad Caesarem impugnandum incitare studuisse, epistolae docent in *Thesauro Menckeniano* obuiiae (noi. 29.); in quibus iustificatio foederis inter *HENRICVM II.* et Germanos ineundi comparet, qua legato maxime iniungit, ut Electores ad conferendam sibi dignitatem imperialem commoueat. p. 1403 Quae omnia satis demonstrant, regem non *Protestantibus* religionis ipsorum defendendae gratia succurrere, sed eorum potius auxilio ad fines suos obtinendos uti re-
luisse.

tes potuissent? Isti vero, qui, haec pacis consilia et Galliae regem et Caesarem initium fuisse, omnibus verisimilia diiudicandi regulis repugnare autumant; nae illi neque versipelle Gallorum ingenium, neque orta iam eo tempore intestina Galliae ob religionem dissidia, neque animum Caesaris cogitant, quem leuia quaedam commoda citius exteris hostibus, virium suarum reficiendarum gratia, consecraturum fuisse puto, quam concessurum, ut minores quidem principes, quos iam pedibus suis subiecisse credebat, pacem ipsi inuisam extorquerent. Sed comparandas etiam esse Gallorum vires cum Imperatoris potentia, qui haec nobis obiiciunt, non satis considerare videntur. Etenim huc usque, multo suo cum detimento, quantum Imperator posset, senserant, neque diuturnis grauissimisque bellis quidquam se contra ipsum effecisse intelligebant. Num iam igitur credibile erat, laetiori fronte ipsos inertes respecturam esse fortunam? Quod si iam, ex inueterata quasi consuetudine, pedem referre cogerentur, num deserti ac plane derelicti Lutheranorum principes, impetum tanti Caesaris sustinere potuissent? aut num putas, Caesarem exoptatissimam, Lutheranorum principes, tamquam imperii hostes, qui multa absque imperii consensu Gallorum regi concederant, funditus delendi, omnemque ipsorum religionem radicitus extirpari,

di, occasionem de manibus fuisse dimisum? Denique, quid MAVRITIO, qui maximas hac in re partes tenebat, metuendum fuisse dicam? cui, IOANNEM FRIDERICVM, quem postea tanta cum laetitia a suis receptum esse nouimus *); dimittendo, multum negotii se facessere posse, tantamque inter ipsos *Euangelicos* hac ratione orituram esse dissensionem, non inepte Caesar animaduertere poterat, ut remota quae ad hanc rem necessaria erat, concordia, facile incautos debilitatosque opprimere posset.

§. XIV.

Magnae profecto hae difficultates videri peterant; maior tamen erat MAVRITII erga religionem pietas, maior suppressam *Protestantium* libertatem restaurandi cupido, maior denique in Deum cuius caussam tuebatur, fiducia, quam ut se a proposito dimoueri passus fuisse hic, cuius animi magnitudo omnes difficultates longissime superabat. Quam ob rem, omnibus diligenter sub rationis incudem vocatis, exercitum, cui haec tenus praefuerat, contra Caesarem ducendum constituit. Qua in re admirabilis conspicisci potest Dei prouidentia, quae effecerat, ut MAVRITIVS imperium in copias diutius retinere potuerit, quibus ad obtinendum illud, quo intendit, vti optime poterat.

*) Conf. IO. SEBAST. MÜLLERI *Annales des Chur- und Fürstlichen Hauses Sachsen*: p. 117. 18.

terat. Huic ipsius proposito ansam insignis ipsius Caesaris error, nimiaque securitas praebuit. Quam quotiescumque intueor, non satis mirari queo, qui factum sit ut tantus princeps, cuius magnum ingenium exellentissimaque prudentia omnium admirationem excitabat; qui, diuturna experientia, summam sibi rerum omnium peritiam comparauerat; qui sub imperii pondere aulaque machinationibus consenserat; qui morem principum, accepta omnia beneficia propriae utilitati consecrandi, optime nouerat; qui hostes consiliis petius quam armis superare didicerat, et insigni quadam praeditus erat scientia, conatus inimicorum acutissimis enerandi artibus, ut, inquam, tantus tamque sapiens Imperator viro, cuius virtutem, praestantissimasque animi do tes satis perspexerat; qui tanto amore in religionem Euangelicam ferreretur, ipso, quo a Caesare dignitate Septemuirali exornatus erat, tempore declarauerat, neque, omnia, defendendae huius religionis caussa, si opus esset, suscepturnum se esse, celare aliquantisper potuerat; qui denique maxima inter *Protestantium* principes, depressam religionem restituendi vi eminebat, summaque cum captiuo Hassiae Landgrauio coniunctus erat affinitate; copias concredere potuerit, neque in ipso bello de auferenda ipsi rerum summa cogitauerit; quamuis, ad dolosa MAVRITII consilia intelligenda, exigua sane per-

perspicientia indigeret. Qua in re tam gra-
uiter labi potuisse Caesarem, quum vix pos-
sim concipere animo; facile in eam senten-
tiam adducor, vt existimem, supremum
Numen noctem quamdam ipsius menti offu-
disse, vt, Deum ipsum ipsius consilia de-
struxisse, appareret. Operae pretium vi-
detur, rem sicuti gesta est paullo fusius enar-
rare. Habebantur A. MDXLVIII. Augu-
stae Vindelicorum comitia, in quibus Sep-
temuiratum Saxoniae, cum omnibus ad ip-
sum pertinentibus, Caesar MAVRITIO con-
ferebat Hoc commotum iri beneficio ip-
sum arbitrabatur, vt, quam his in ipsis co-
mitiis confici Caesar curauerat, fidei religio-
nisque formulam, receptam sua auctoritate
sibi subditis obtrudereret. Huius rei gratia a
principibus quibusdam MAVRITIVS, mox
vero ab ipso Caesare, qui beneficia ipsi col-
lata crebrius commemorabat, rogatus, sem-
per, se recepturum esse formulam, negauit,
donec doctorum suorum, quibus ante co-
mitia vindicias doctrinae purioris promise-
rat, hac de re percepisset sententiam *).
Acrius quamuis postea Imperator instaret,
impetrare tamen consensum MAVRITII non
potuit; sed hac ipsa eius pertinacia satis edo-
ctus est, ipsum constantem fore Aug. Conf.
defensorem, sibique, si diutius insisteret,
inimicissimum. Eandem cantilenam, in co-
mitiis

*) Vide SALIOU Historiam Augustanae. Confessio-
nia. Vol. I. p. 567. seq., 576, et 77.

mitiis denuo Augustae A. MDL coactis, repetens MAVRITIVS, non aliter, quam libero, vt vocant, concilio impetrato, cessuros esse Lutheranos intrepide pronunciat *), Neque tamen his omnibus Caesar deterrebatur, quin potius, quum bellum Magdeburgicis indicendum eslet, neminem, quem exercitui suo praeficeret, magis ad hanc prouinciam subeundam idoneum esse MAVRITIO iudicavit **). Evidem a MAVRITII consiliis rerumque exitu Caesaris rationes prorsus discrepasse censeo. Forte enim, hac in ipsum fiducia, eo magis MAVRITII animum sibi conciliare, forte etiam, vt Lutheranos Lutheranis labefactaret, MAVRITIVM summum belli suscipiendi ducem esse voluit. Consilii vero sapientia quaemadmodum non ex auctoris sui proposito diuidicanda est, sed ex iis, quae inde consecutra praefagiri possunt, commodis incommodeisque; ita, si illud respicias, prudentia, si haec, insipida parumque considerata Caesaris consilia fuisse iudicabis. Potuisset præterea, si mens non laeva fuisset, ex ipsa Magdeburgi occupatione supra annum protracta, non inepte clandestina quaedam MAVRITII consilia præstolari; nec in gurgustio agebantur multa, quibus ille bellum minabatur. Ecquid enim sibi voluit, quod dimissos

*) SLEIDANUS lib. XXII. pag. 630.

**) Ipsa haec verba sunt, quibus Caesar apud SLEIDANVM loc. cit. pag. 635. vtitur.

missos ex tradita Magdeburgicorum ciuitate milites rursus, alio licet sub nomine, conduceret? quod Magdeburgicos leniter, et amicorum instar magis quam inimicorum tractaret? quod cum Galliae regis legato, **IOANNE PRAXINEO**, Episcopo Baionensi, frequentius versaretur? quod Hassos in fidem iureiurando reciperet? Neque haec omnia fugere poterant Caesarem, praesertim quum litterae principum accederent, qui de excursionibus militum **MAVRITII** vehementissime conquerebantur. Sed tanta fuit Caesaris securitas, ut et **MAVRITIVM** exquisitissimis verbis excusaret, et sparsos rumores pro inimicorum calumniis venditaret *). Quae ipsa securitas maximam **MAVRITIO** fortunam protendebat, spemque afferre videbatur, fore, ut Caesarem imprudentem eo felicius opprimeret.

§. XV.

Quibus rationibus ad suscipiendum hoc bellum commotus **MAVRITIVS**, et quis fuerit

*) Litteras, in quibus haec commemoravit Carolus, integras Commentariis suis **SLEIDANVS** lib. XXIII. pag. 676 seqq. et **le VASSOR** p. 371. inseruerunt. Contineo me ab omnibus, quae in iis continentur, enarrandis, quae, si cum acuto Caesaris ingenio conferuntur, curam Dei, circa eius consilia euentanda, plane singularem ostendunt.

*Inspicere, tamquam in speculum, in verba
omnia*

Iubeo, atque ex iis sumere exemplum prouidentiae.

rit huius belli exitus, supra (§ V.) aliquan-
tum me exposuisse memini. Non tamen sic-
co, quod aiunt, pede hic praetereunda
videntur in ipsa hac expeditione varia, quae,
singularem Dei curam, sicuti in iis, qui-
bus huic bello felicissimo praelusit, ita in
ipso hoc opere peragendo occupatam fu-
isse, extra omnem dubitationem posuerunt.
In quibus mihi p[re]a reliquis plane videtur
admirabile, quod paribus Caesaris consilia
et facinoribus, paria quoque Lutherano-
rum consilia et euentus responderint. Haec
vero diuinae iustitiae specimena cum in mul-
tis aliis conspici possunt, tum in hoc ap-
paruerunt praecipue, quod qui *Protestan-*
tes insidiis verborumque blanditiis decipere
tentauerat Imperator, iam eodem modo,
et ab eo quidem, quem neque iniurium
suspicatus erat, deceptus fuerit; quod ma-
ximam ipsi plagam princeps inflixerit, quem
Saxonum familia, in quam Caesar saeuierat
maxime procreauerat; quod denique ii, ip-
sis Caesaris militibus v[er]si, detrimentum at-
tulerint. Caesarem enim *Protestantes* falsa
spe detinuisse, eorumque preces vanis elu-
sse promissionibus, nemo dubitabit, qui,
quod supra diximus (§. IV.), meminerit.
Iisdem vero artibus v[er]sum esse MAVRITIVM,
nisi alia bene multa, litterae tamen eius ad
Caesarem datae, quarum hic in suis men-
tionem iniicit (not. 38.) abunde testantur.
Namque Caefari, quid moliretur, sciscianti,